

平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成17年5月25日

会社名 応用技術株式会社

(JASDAQ・コード番号: 4356)

(URL <http://www.apptec.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 大橋 俊太郎

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理部長

氏名 前原 夏樹

TEL (06) 6373 - 0440(代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

・連結(除外) 1社

会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

四半期財務諸表の開示は、当第1四半期より実施しており、また前期は、決算期変更による2ヶ月決算であったため、前年同期の実績及び比較は行っておりません。

キャッシュ・フロー計算書は、16年12月期は連結、17年12月期より非連結で作成しているため、16年12月期の数値は記載しておりません。

2. 平成17年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年1月~平成17年3月)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	1,512	(-)	81	(-)	81	(-)	71	(-)
16年12月期第1四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考)16年12月期	339	(-)	115	(-)	115	(-)	932	(-)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	2,525	59	2,511	07
16年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年12月期	84,841	57	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

2. 平成16年12月期は、決算期変更による2ヶ月決算であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、民間設備投資は堅調に推移したものの、雇用情勢には大幅な改善が見られず公共投資も低水準に留まるなど、景気は先行き不透明感を払拭できない状況にあります。情報サービス業界におきましては、情報化投資マインドが改善し、情報化投資需要は着実に回復しておりますが、受注競争の激化と顧客企業のコストダウン要請などにより、収益面では厳しい状況が継続しております。

このような状況の下、当社は株式会社マックインターフェイスと合併して「新生応用技術」としてスタートを切り最初の四半期決算を迎えましたが、売上高、利益面とともにほぼ計画どおり推移しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	2,854	927	32.5	32,647 30
16年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年12月期	1,449	269	18.6	24,544 85

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	206	316	291	436
16年12月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年12月期	-	-	-	-

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、2,854,396千円であり前期比1,404,580千円増加し、負債は、1,926,498千円であり前期比206,997千円増加しております。純資産につきましては、927,898千円であり前期比1,197,582千円増加し、債務超過は解消されております。

これらの著しい増加は、平成17年1月1日付で、株式会社マックインターフェイスと合併したためであります。

なお、合併により引継いだ総資産は、1,476,141千円、負債は、355,357千円、純資産は、1,120,783千円であります。

キャッシュ・フローの状況

営業活動の結果使用した資金は、206,960千円となりました。これは主に季節的要因による売上債権の増加369,727千円及び厚生年金基金脱退損失引当金48,844千円の減少があったためであります。

投資活動の結果得られた資金は、316,839千円となりました。これは主に貸付金の回収及び不動産の売却を行ったためであります。

財務活動の結果使用した資金は、291,883千円となりました。これは主に金利負担の軽減を目的に借入金の返済を行ったためであります。

なお、上記に記載の合併により、464,102千円の現金及び現金同等物を受け入れており、期末現金及び現金同等物の四半期末残高は、期首より282,097千円増加し、436,216千円になりました。

添付資料

- ・四半期貸借対照表
- ・四半期損益計算書
- ・四半期キャッシュ・フロー計算書

[参考]

平成17年12月期の業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,180	160	150
通期	6,370	330	320

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 11,280円03銭

上記の業績につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以上

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
流動資産					
1 現金及び預金	436,216	-	-	-	218,740
2 受取手形	100,597	-	-	-	146,955
3 売掛金	1,320,991	-	-	-	328,130
4 たな卸資産	462,015	-	-	-	335,345
5 その他	101,154	-	-	-	75,082
貸倒引当金	7,943	-	-	-	7,943
流動資産合計	2,413,031	-	-	-	1,096,311
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	108,684	-	-	-	91,075
(2) 器具備品	26,752	-	-	-	15,653
(3) 土地	60,202	-	-	-	91,953
(4) 建設仮勘定	8,353	-	-	-	1,643
有形固定資産合計	203,992	-	-	-	200,325
2 無形固定資産	66,678	-	-	-	39,419
3 投資その他の資産	181,185	-	-	-	113,760
貸倒引当金	10,490	-	-	-	-
投資その他の資産合計	170,695	-	-	-	113,760
固定資産合計	441,365	-	-	-	353,505
資産合計	2,854,396	-	-	-	1,449,816

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	690,536	-	-	-	250,183
2 短期借入金	510,000	-	-	-	280,000
3 一年以内償還予定 社債	160,000	-	-	-	160,000
4 一年以内返済予定 長期借入金	-	-	-	-	64,926
5 賞与引当金	120,132	-	-	-	14,543
6 関係会社整理 損失引当金	86,191	-	-	-	90,000
7 厚生年金基金 脱退損失引当金	-	-	-	-	48,844
8 その他	230,053	-	-	-	221,851
流動負債合計	1,796,913	-	-	-	1,130,349
固定負債					
1 社債	110,000	-	-	-	180,000
2 長期借入金	-	-	-	-	389,666
3 その他	19,585	-	-	-	19,484
固定負債合計	129,585	-	-	-	589,151
負債合計	1,926,498	-	-	-	1,719,500
(資本の部)					
資本金	1,201,531	-	-	-	674,775
資本剰余金	1,019,069	-	-	-	678,918
利益剰余金	1,289,487	-	-	-	1,617,893
その他有価証券 評価差額金	2,245	-	-	-	4,618
自己株式	969	-	-	-	864
資本合計	927,898	-	-	-	269,684
負債及び資本合計	2,854,396	-	-	-	1,449,816

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,512,487	-	-	-	339,479
売上原価	1,200,519	-	-	-	359,407
売上総利益	311,967	-	-	-	19,927
販売費及び一般管理費	230,776	-	-	-	95,838
営業利益	81,191	-	-	-	115,766
営業外収益	8,645	-	-	-	8,004
営業外費用	7,857	-	-	-	8,217
経常利益	81,979	-	-	-	115,978
特別利益	15,034	-	-	-	-
特別損失	9,399	-	-	-	815,288
税引前四半期(当期)純利益	87,614	-	-	-	931,267
法人税、住民税及び事業税	2,066	-	-	-	801
法人税等調整額	13,897	-	-	-	-
四半期(当期)純利益	71,650	-	-	-	932,069

3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期)	(参考) 平成16年12月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	206,960	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	316,839	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	291,883	-	-
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増加額	182,004	-	-
現金及び現金同等物の期首残高	154,119	-	-
合併により受け入れた現金及び現金 同等物の残高	464,102	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期 末)残高	436,216	-	-